
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 612

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2180 del 19/03/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2007 2013 APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE 
REGIONE CALABRIA FINCALABRA SPA PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO E CONTROLLO SUCCESSIVE ALLA CHIUSURA DEL FONDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• il Regolamento (CE) n.1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, e ss.mm.ii., 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di coesione, specificatamente per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria, e ss.mm.ii; 

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1236/2011 della Commissione del 29 novembre 2011 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1828/2006 per quanto riguarda gli investimenti mediante strumenti di ingegneria 
finanziaria; 

• il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il Mercato Comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato; 

• il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007/2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C (20079 3329) del 13.07.07; 

• la nota COCOF 10-0014-05-EN 21/02/2011; 
• il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007/2013 – approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2007) 6711 del 17/12/2007, successivamente oggetto di integrazioni e modifiche; 
• la D.G.R. n. 882 del 24 dicembre 2007 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2007) 6711 del 17/12/2007 del Programma Operativo regionale FSE 
2007/2013; 

• il Regolamento (UE) n. 260/2012; 
• il Manuale delle Procedure di Gestione del PO FSE; 

PREMESSO che
-con nota n.119062 del 12/04/2016 l’Autorità di Gestione ha stabilito la politica di disinvestimento, della contribuzione 
del Programma Operativo FSE 2007/2013 dal Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita adottando le opportune 
disposizioni atte alla liquidazione del Fondo stesso, in coerenza con quanto previsto:

• dall’art. 43 del Regolamento 1828/2006, attuativo del Regolamento generale 1083/06; 
• dalla nota di orientamento sugli strumenti di ingegneria finanziaria (CO.CO.F. 10-0014-04-EN, come 

modificata con CO.CO.F. 10-0014-05-EN); 
• dagli Orientamenti per la chiusura dei programmi operativi 2007-2013, adottati dalla Commissione Europea 

con decisione 2771 del 30 aprile 2015; 
• dall’ allegato “E - politica di disinvestimento della contribuzione del Programma Operativo al FUOC e norme 

di liquidazione del fondo” all’Accordo di finanziamento sottoscritto tra Regione e Fincalabra SpA; 
• a partire dal 31/12/2016, l’Autorità di Gestione e Fincalabra SpA, con nota SIAR n. 119062 del 12/04/2016 e 

successiva nota di Fincalabra prot. n. 7656 del 26/04/2016 hanno concordato, la prosecuzione delle sole 
attività  di  monitoraggio,  gestione  e  controllo  dei  rimborsi  dei  prestiti  erogati  in  forza  dei  contratti  di 
finanziamento stipulati da Fincalabra SpA con i destinatari finali del Fondo FUOC;

• con nota SIAR 0220928 del 11/07/2016 la Regione Calabria e Fincalabra – Modifiche alla lettera dei costi  
relativa all’Accordo di Finanziamento del 07/11/2014 rep. 1498 stipulato tra la Regione Calabria e Fincalabra 
SpA-  hanno stabilito che “i costi e le spese ammissibili successive alla data del 31.12.2016 saranno coperti  
dai  proventi  derivanti  anche dagli  interessi  maturati  sul  fondo e dai  rientri  dei  finanziamenti  concessi  e 
saranno regolamentati con successivo atto”. 

DATO ATTO che 

• il Comitato di Monitoraggio, nelle sedute del 10/07/2017 e del 17/07/2017, ha evidenziato la necessità di 
proseguire nel mantenimento dei Fondi a favore delle politiche di incentivazione alle imprese regionali, e che 
a tale proposito, ha chiesto a Fincalabra di elaborare una ipotesi di fattibilità di piano delle attività; inoltre, nel 
corso delle riunioni sono state esaminate le linee di indirizzo sulla strategia di Exit Strategy, nonché 
sull’utilizzo delle somme liberate per garantire il proseguimento delle attività di monitoraggio, controllo e 
recupero dei prestiti già erogati da Fincalabra;

• in data 10/08/2017 con DGR n. 375 è stato approvato il documento di Exit Strategy relativo agli strumenti di 
Ingegneria finanziaria dei fondi  FSE POR CALABRIA 2007/2013;

• la DGR n. 375 del 10/08/2017 ha demandato al Dipartimento competente i consequenziali provvedimenti per 
l’attuazione della Exit strategy ( all. 1).

In particolare con il suddetto documento è stato previsto di utilizzare le risorse rivenienti dal FUOC e dai Fondi di 
Garanzia Microcredito e Occupazione per:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la remunerazione dei costi di gestione e monitoraggio, sostenuti e da sostenere, di FUOC, FGM e FGO di 
competenza di Fincalabra SpA fino alla scadenza dei programmi (più eventuale proroga) e dei costi di 
gestione già sostenuti per le attività di tutoraggio e per l’ istruttoria e l’erogazione dei contributi in conto 
interesse prestata ai percettori finali del Fondo di Garanzia Microcredito, in coerenza con il verbale 
sottoscritto nella riunione del 29.06.2017;
- l’accantonamento di una quota parte necessaria a fronteggiare il rischio di perdite sui mutui concessi a 
valere sul FUOC, su FGM ed FGO Sezione Tecnica e Ordinaria o per altre esigenze finanziarie connesse a 
pratiche relative al fondo FUOC, sospese o in contenzioso al momento di chiusura del Programma Operativo.
- finalizzare le risorse ai progetti oggetto di riesame di cui al DDG 5941 del 06-06-2016.
- con DGR n. 612 del 11/12/2017 la Regione Calabria ha preso atto della VEXA relativa agli strumenti di 
Ingegneria Finanziaria, con la quale ha previsto che il nuovo ciclo di programmazione venga attuato in 
continuità con il vecchio ciclo di programmazione; 
- Fincalabra a seguito di quanto richiesto nella seduta del Comitato di Monitoraggio del 17/07/2017 ha 
predisposto e trasmesso in data 21/12/2017 i piani delle attività inerenti le attività di monitoraggio, gestione e 
controllo dei fondi FSE.

VERIFICATO che:
• occorre garantire: le attività di monitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti erogati in 

favore delle imprese beneficiarie, ed in particolar modo, del regolare andamento delle relative posizioni 
debitorie, nonché, il monitoraggio e controllo delle garanzie concesse con il Fondo Garanzia Microcredito 
POR CALABRIA 2007/2013;

• occorre garantire ai beneficiari del Fondo Garanzia Microcredito, così come previsto dall’art. 1 dell’Avviso 
Pubblico di riferimento, l’erogazione del contributo in conto interessi, nella misura del 100% degli interessi 
passivi maturati in relazione al prestito acceso presso l’istituto di credito convenzionato.

RITENUTO che,per la gestione delle attività esplicitate nel documento di Exit Strategy, approvato con DGR n. 375 del 
10/08/2017, tenuto conto che i piani attività presentati da Fincalabra sono coerenti con i criteri ed i limiti stabiliti dal 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria con decreto n. 17518 del 30/12/2016, occorre:

• prendere atto del piano di attività inerente il monitoraggio, controllo e recupero prestiti erogati a valere sul 
fondo FUOC presentato da Fincalabra in data 21/12/2017 prot. 10574 (all.2)

• prendere atto del piano di attività inerente il monitoraggio, controllo e recupero del Fondo Garanzia 
microcredito presentato da Fincalabra in data 21/12/2017 prot. 10575 (all.3)

• prendere atto del piano di attività inerente il monitoraggio, controllo e recupero del Fondo Garanzia 
occupazione presentato da Fincalabra in data 21/12/2017 prot. 10575 (all.4.)

• approvare la convenzione di servizio relativa al Fuoc ( all. 5)
• approvare l’Addendum alla Convenzione del Fondo Garanzia Microcredito ( all. 6)
• approvare l’Addendum alla Convenzione del Fondo Garanzia Occupazione ( all. 7)

Per l’erogazione del contributo in conto interessi, ai beneficiari del Fondo Garanzia Microcredito, è necessario 
autorizzare Fincalabra ad utilizzare i fondi rinvenienti dal FUOC e dai Fondi di Garanzia Microcredito e Occupazione

VISTI
• il D.Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali;
• il D.Lgs. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa;
• il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
• il D. Lgs 29/93 e s.m.i.;
• la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. n.28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93  e successive integrazioni e 
modificazioni;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

• Il D.D.G. n.8250 del 12 Luglio 2016 con il quale è stato conferito al Dott. Felice Iraca, l’incarico  di Digente del 
Settore n.10 “Fondi d’Ingegneria Finanziaia e di Garanzia” del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;

• il D.D.G. n. 8255 del 12 Luglio 16 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore n.5 “PianiLavoro 
e Sviluppo, Politiche Territoriali, Emersione” del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” al Arch. Cosimo Cuomo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n.468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della 
giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 
2015 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del Dipartimento "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria.

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

SU espressa dichiarazione di legittimità resa dal Dirigente del Settore n. 5 Dip. 7 e dal Dirigente del Settore n. 3 Dip. 
12, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
Per i  motivi  espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati  di  prendere atto dei piani di  attività 
inerenti le azioni di monitoraggio, controllo e recupero di:

• prestiti erogati a valere sul Fondo FUOC (comprensivo di Fondo Microcredito, Fondo Occupazione , Fondo 
Approdo), presentato da Fincalabra in data 21/12/2017  prot. 10574 (all.2)

• prestiti erogati a valere sul Fondo Garanzia Microcredito, presentato da Fincalabra in data 21/12/2017 prot. 
10575(all.3);

• prestiti erogati a valere sul Fondo Garanzia Occupazione, presentato da Fincalabra in data 21/12/2017 prot. 
10575(all.4)

• - di approvare la convenzione di servizio relativa al Fuoc (all. 5)
• - di approvare l’Addendum alla Convenzione del Fondo Garanzia Microcredito (all. 6)
• - di approvare l’Addendum alla Convenzione del Fondo Garanzia Occupazione (all. 7)
• - di autorizzare Fincalabra ad utilizzare i fondi rinvenienti dal FUOC e dai Fondi di Garanzia Microcredito e 

Occupazione per l’erogazione del contributo in conto interessi, ai beneficiari del Fondo Garanzia Microcredito 
.

• - di notificare il presente decreto a Fincalabra SpA.
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 su 
richiesta del  Dirigente Generale del  Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al 
Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it)per la pubblicazione sul sito della Regione ai sensi 
del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

IRACA’ FELICE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it)per

